Администрация Катав-Ивановского
муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Об утверждении Комплекса мер
по созданию новых мест дополнительного
образования детей для реализации
дополнительных общеразвивающих программ
в МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань»
Катав-Ивановского муниципального района

В целях создания новых мест дополнительного образования детей в рамках
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»
для реализации дополнительных общеразвивающих программ в МУ ДО «ДДТ
г.Юрюзань» Катав-Ивановского муниципального района, Администрация Катав-
Ивановского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по созданию новых мест
дополнительного образования детей для реализации дополнительных
общеразвивающих программ в МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань» Катав-Ивановского
муниципального района.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Катав-Ивановского муниципального района П.В.Решетова.

Г лава Катав-Ивановского
муниципального района Е.Ю.Киршин

Приложение к постановлению
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района
№ от

Об утверждении Комплекса мер
по созданию новых мест дополнительного образования детей
для реализации дополнительных общеразвивающих программ

в МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань» Катав-Ивановского муниципального района

Важнейшей составляющей образовательного пространства Катав-Ивановского
муниципального района является дополнительное образование детей, которое сочетает
в себе воспитание, обучение, социализацию обучающихся, способствует поддержке и
развитию талантливых и одаренных детей, формирует здоровый образ жизни,
осуществляет профилактику безнадзорности, правонарушений и других асоциальных
явлений в детско-юношеской среде.

Одним из изменений в подходе к обучению учащихся является появление новых
направлений, таких как ЗБ-моделирование. Появление данных направлений
обусловлено глобальными вызовами времени. 30 моделирование играет важную роль в
жизни современного общества. Сегодня оно широко используется в сфере маркетинга,
архитектурного дизайна и кинематографии, не говоря уже о промышленности. ЗД-
моделирование позволяет создать прототип будущего сооружения, коммерческого
продукта в объемном формате. Важную роль ЗБ моделирование играет при проведении
презентации и демонстрации какого-либо продукта или услуги.

В целях повышения охвата детей дополнительными общеобразовательными
программами в Катав-Ивановском районе, а именно в г. Юрюзань в 2022 году на базе
МУ ДО «Дом детского творчества г.Юрюзань» Катав-Ивановского муниципального
района планируется создание студии технического развития «ЗБ моделирование».

Таким образом, реализация этого направления в МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань» будет
мощным инструментом синтеза новых знаний и развития инженерного мышления,
также позволит реализовать принцип преемственности в подготовке будущих научно-
технических специалистов.

Модернизация материально-технической базы МУ ДО «ДДТ г.Юрюзань»,
планирующего реализовывать программы дополнительного образования технической
направленности, и создание новых мест дополнительного образования детей позволят
увеличить долю детей, охваченных дополнительным образованием, а также создать
условия для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению
технической направленности.

№ Наименование мероприятия Ответственный Срок
1 Разработка нормативной

документации по реализации
дополнительных
общеразвивающих программ в МУ
ДО «ДДТ г.Юрюзань» Катав-
Ивановского муниципального
района и открытию
студии технического развития

«ЗБ моделирование»

Управление
образования,
Директор МУ

ДО «ДДТ
г.Юрюзань»

Январь-март
2021г.

2 Проведение методического
совещания с педагогами МУ ДО
«ДДТ г.Юрюзань» Катав-
Ивановского муниципального
района

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Апрель 2021г.

3 Мониторинг обучающихся по
определению потребности в
обучении по программам ЗБ
моделирования

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Май-июнь
2021г.

4 Подбор кадров и обучение
педагогов (мероприятия по
повышению профессионального
мастерства педагогических
работников)

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Сентябрь-
декабрь 2021г.

5

>

Формирование и утверждение
инфраструктурных листов для
создания новых мест
дополнительного образования
детей в соответствии с
рекомендациями МОиН
Челябинской области

Управление
образования

Коллектив МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

В соответствии
с

рекомендациями
МОиН

Челябинской
области

6 Создание и оснащение новых
мест, проведение косметического
ремонта помещения,
приобретение оборудования

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Февраль-август
2022гг.

7 Разработка и утверждение
дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих программ для
создания студии технического
развития «ЗЭ моделирование»

Управление
образования

Педагоги МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Ноябрь 2021 г.-
июнь 2022г.

8 Проведение информационной
кампании о создании новых мест и
наборе в группы по реализации

Коллектив МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Май- август
2022г.

дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих программ
студии технического развития «ЗБ
моделирование» (на сайте, через
объявления в СМИ, на
родительских собраниях, в
группах соцсетей, в
информационных уголках)

9 Корректировка и утверждение
штатного расписания для создания
новых мест в учреждении не
менее 2 мест

Управление
образования

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Август 2022г.

10 Монтаж нового оборудования и
средств обучения

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

Июль-август
2022г.

11 Набор детей на обучение по
дополнительным
общеобразовательным
общеразвивающим программам в
студии технического развития «ЗБ
моделирование»:
2022г. - 36
2023г. -  72
2024г. - 108

Коллектив
МУ ДО «ДДТ
г.Юрюзань»

Август-сентябрь
2022г., 2023г.,

2024г.

12 Торжественное открытие студии
технического развития «ЗБ
моделирование» в МУ ДО «ДДТ
г.Юрюзань»

Управление
образования

МУ ДО «ДДТ
г.Юрюзань»

Сентябрь 2022г.

13 Выполнение показателей
результативности:

1. Количество обучающихся,
занимающихся на вновь
созданных новых местах
дополнительного
образования детей:
2022г.- 36 человек;
2023г.- 72 человека;
2024г.- 108 детей.

2. Увеличение доли детей в
возрасте от 5 до 18 лет,
занимающихся в системе
дополнительного
образования района:

Директор МУ
ДО «ДДТ

г.Юрюзань»

До декабря
2022г., 2023г.,

2024г.

2022г.- 66%;
2023г.- 67%;
2024г.- 68%.

3. Участие обучающихся в
муниципальных,
региональных,
всероссийских и
международных
мероприятиях различной
направленности, в которых
примут участие
обучающиеся:
2022г.- 30 человек;
2023г.- 52 человека;
2024г.- 78 детей.